Уголовное дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Золотухино Курской области 12 сентября 2017 года

Золотухинский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Долженкова С.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Тишиной Г.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Курского транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры Клевцова А.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Долженкова Н.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, на иждивении лиц не имеющего, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, монастырь «Коренная пустынь», судимости не имеющего,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

22 июня 2017 года, примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, прибыл на заброшенное поле, расположенное между ООО «Курсксахарпром» филиала Золотухинский и остановочной платформой «ОП-502 км» железнодорожного перегона «Золотухино- Курск» Московской железной дороги, где на бесхозном участке местности нашел несколько дикорастущих кустов растения конопли.

Реализуя свой преступный умысел, находясь на данном бесхозном участке земли, ФИО1 незаконно приобрел – сорвал для собственного употребления листья и макушки дикорастущего растения конопли, которые положил в задний левый карман одетых на нем джинсовых штанов черного цвета и стал незаконно хранить при себе.

Затем ФИО1, незаконно храня при себе незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана), общий вес которого в высушенном до постоянной массы состоянии согласно заключению эксперта № 557/и от 22 июня 2017 года составил 41,0 грамма, прибыл на остановочную платформу «ОП-502» железнодорожного перегона «Золотухино-Курск» Московской железной дороги, где сотрудниками транспортной полиции Курского ЛО МВД России на транспорте, при производстве личного досмотра, в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 55 минут 22 июня 2017 года, у ФИО1 в заднем левом кармане одетых на нем джинсовых штанов черного цвета было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) общим весом 41,0 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и пояснил, что, 22 июня 2017 года, находясь в монастыре м. Свобода, Золотухинского района Курской области он решил пойти к сахарному заводу, расположенному в 

<

адрес> и поискать там растения коноплю, для личного употребления. О данном факте он рассказал своему знакомому Свидетель №6, который пошел с ним. В связи с чем 22 июня 2017 года около 13 часов 00 минут он, вместе со Свидетель №6 вышел из монастыря «Коренная пустынь» и направились в сторону сахарного комбината, расположенного в 

<

адрес>. 22 июня 2017 года около 15 часов 00 минут он и Свидетель №6 пришли на заброшенное поле и разойдясь в различные стороны, стали ходить по нему, с целью отыскания произраставших растений конопли. Он нашёл несколько произраставших кустов растения конопли, которые были не сильно высокие и сорвав с них листья и макушки, положил в левый карман одетых на нём джинсовых брюк чёрного цвета. Затем, они выйдя с поля и направились к остановочной платформе «ОП-502км» железнодорожного перегона станции Золотухино - станции Свобода Московской железной дороги. Около 15 часов 50 минут 22 июня 2017 года они пришли на остановочную платформу «ОП-502 км» железнодорожного перегона станции Золотухино - станции Свобода Московской железной дороги, где к ним подошли сотрудники транспортной полиции, которые узнав, что у них нет документов, пригласили дух понятых, объявив, что проведут личный досмотр. В присутствии понятых было предложено выдать запрещённые к обороту наркотические вещества или другие запрещённые к обороту на территории РФ предметы, на что он сказал, что имеется наркотическое средство марихуана, которое находится при нём. После чего, был произведён в отношении него личный досмотр, в результате которого в левом кармане одетых на нём джинсовых брюк чёрного цвета была обнаружена сорванная им ранее марихуана. Обнаруженные у него части растения конопли, в присутствии его и двух понятых были помещены в прозрачный полимерный пакет.

Виновность подсудимого в совершении данного преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Показаниями свидетеля Свидетель №6, который в судебном заседании пояснил, что 22 июня 2017 года в 13 часов 00 минут он со своим знакомым ФИО1, направились в 

<

адрес>, с целью нарвать конопли, для личного потребления. Около 15 часов 00 минут, они пришли на заброшенное боле, где они с ФИО3 разошлись в разные стороны, чтобы нарвать коноплю, так как она на том участке растёт вперемешку с другими сорными травами и её ещё надо найти. Он нашёл несколько кустов растения конопли и сорвал с них макушки и листья, которые он сложил в левый наружный карман надетой на нём куртки камуфлированного цвета. ФИО3 тоже обрывал кусты конопли, так как он был не далеко от него, и складывал в карман в одетые на нём джинсовые брюки. Когда нарвали достаточно конопли, примерно в 16 часов 00 минут пришли на ОП-502 км, откуда на электропоезде собирались доехать до 

<

адрес>, а затем в Храм. Примерно в 16 часов 10 минут 22.06.2017 к ним подошли сотрудники транспортной полиции и попросили их предъявить документы, которых у них не оказалось. После этого сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был произведён их личный досмотр, перед проведением которого они сообщили о наличии запрещённых к обороту наркотических веществ. При производстве личного досмотра ФИО1, у него сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты сорванные им части растения конопли.

Показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, оглашенными с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ (л.д. 150-151), (л.д. 144-145), (л.д. 147-148), давших аналогичные друг другу показания, согласно которым, 22 июня 2017 года на территории остановочной платформы «ОП-502км» железнодорожного перегона станции Свобода станции Золотухино Московской железной дороги, проводили оперативно - профилактические мероприятия, в рамках проведения операции «Мак-2017», направленные на выявление лиц занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в ходе чего были выявлены два мужчины, которые пришли на железнодорожную платформу «ОП- 502 км» железнодорожного перегона «Свобода — Золотухино» Московской железной дороги со стороны 

<

адрес>. С целью проверки данных лиц на причастность к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, в 16 часов 10 минут 22.06.2017 они подойдя к ним и представившись, предъявив свои служебные удостоверения в развёрнутом виде, попросили указанных лиц предъявить документы удостоверяющие личность, на что они ответили им, что документов при себе они не имеют. Было принято решение провести личный досмотр в отношении Свидетель №6 и ФИО1. В присутствии двух понятых был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого в заднем левом кармане одетых на него джинсовых брюк чёрного цвета, была обнаружена растительная масса зелёного цвета. Он пояснил, что сорвал дикорастущую коноплю на поле, вблизи сахарного завода, расположенного в 

<

адрес> для личного употребления. Обнаруженное было изъято, составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица.

Показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, оглашенными с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ (л.д. 129-130), (л.д. 132-133), давших аналогичные друг другу показания, согласно которым, 22 июня 2017 года примерно в 16 часов 10 минут они были приглашены сотрудником транспортной полиции на железнодорожную платформу «ОП-502 км» Московской железной дороги для присутствия в качестве понятых при производстве личного досмотра у ранее не знакомых им мужчин. В ходе проведения досмотра у ФИО1 в заднем левом кармане одетых на нём джинсовых брюк чёрного цвета была обнаружена растительная масса зелёного цвета в виде листьев растения, которая упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском печати № 2 Курского ЛО МВД России на транспорте, на которой расписались все участвующие при проведении личного досмотра лица. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались все участвующие при досмотре лица. ФИО1, пояснил, что данное наркотическое средство он сорвал для личного употребления и сбывать, давать или кого-либо угощать он им никого не собирался.

Сведениями, содержащимися в:

- рапорте сотрудника полиции Свидетель №3, согласно которому 22 июня 2017 года в 16 часов 10 минут им, совместно с сотрудниками полиции Свидетель №4 и Свидетель №5 в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий, в рамках проведения операции «Мак-2017» на остановочном пункте «ОП-502 км» железнодорожного перегона станции Золотухино - станции Свобода по подозрению в совершении преступления, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе проведения личного досмотра, в присутствии двух понятых в заднем левом кармане одетых на нём джинсовых штанов чёрного цвета было обнаружено и изъято вещество зелёного цвета растительного происхождения (л.д.3),

- копии распоряжения Курского ЛO МВД России на транспорте № вн. 222 от 09 июня 2017 года о проведении на участке оперативного обслуживания Курского ЛО МВД России на транспорте в период времени с 13 июня по 15 июля 2017 года межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак-2017» направленной на выявление и уничтожение незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений (л.д. 4),

- протоколе личного досмотра ФИО1 от 22 июня 2017 года, согласно которому, в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 55 минут 22 июня 2017 года, в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых у ФИО1 в заднем левом кармане одетых на нём джинсовых штанов чёрного цвета было обнаружено и изъято вещество зелёного цвета растительного происхождения (л.д. 5),

- справке об исследовании специалиста ЭКЦ УМВД России по Курской области № 557/и от 22 июня 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения зелёного цвета различных оттенков представляет собой фрагменты верхушек и листьев растения конопля, содержит в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой в высушенном состоянии 41,0 грамма, при этом, на исследование специалистом было израсходовано 0,2 грамма наркотического средства каннабис (марухуаны) (л.д. 20),

- заключении эксперта ЭКЦ УМВД России по Курской области № 447/з от 03 июля 2017 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зелёного цвета различных оттенков, находящееся и упакованное в прозрачном полимерном пакете, изъятое при производстве личного досмотра и принадлежащее ФИО1 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой в высушенном состоянии 40,8 грамма, при этом на проведение экспертизы экспертом было израсходовано 0,2 грамма наркотического исследуемого вещества - каннабис (марихуаны) (л.д. 73-75),

- протоколе осмотра предметов от 12 июля 2017 года, согласно которому была осмотрена растительная масса зелёного цвета, находящаяся в прозрачном полимерном пакете, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой в высушенном состоянии 40,6 грамма, опечатанного печатью № 3 ЭКЦ УМВД России по Курской области, изъятая в ходе производства личного досмотра у ФИО1 на первой платформе остановочного пункта «ОП-502 км» железнодорожного перегона станции Золотухино - станции Свобода Московской железной дороги 22.06.2017 и фототаблица к протоколу осмотра (л.д. 138-139),

- протоколе проверки показания на месте с участием обвиняемого ФИО1, схема и фототаблица к протоколу от 23 июня 2017 года, в ходе которой обвиняемый ФИО1 указал на место, расположенное на бесхозном участке земли, между ООО «Курсксахарпром» филиал Золотухинский 

<

адрес> и остановочным пунктом 502 км железнодорожного перегона станции Золотухино - станции Курск Московской железной дороги, как на место, где он в 15 часов 05 минут 22 июня 2017 незаконно приобрёл - сорвал части растения конопли для личного употребления (наркотическое средство каннабис (марихуана), которое у него впоследствии на первой платформе остановочного пункта «ОП-502 км» железнодорожного перегона станции Золотухино - станции Курск Московской железной дороги, 22 июня 2017 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 55 минут в ходе проведения личного досмотра было обнаружено и изъято в заднем левом кармане одетых на нём джинсовых брюк чёрного цвета (л.д. 51-59).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, отвечающие требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанным как событие преступления, так и вину подсудимого в его совершении.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий подсудимый ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у суда не имеется.

Согласно справкам ОБУЗ «Золотухинская центральная больница» и ГУЗ «Липецкая районная больница» ФИО1 у врача-нарколога и врача-психиатра на учете не состоит.

Согласно заключению специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз № 492 от 27 июля 2017 года ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается.

Согласно выводам амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1541 от 02 августа 2017 года, ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния и на момент проведения экспертизы каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Экспертизы проведены квалифицированными экспертами в соответствии с уголовно-процессуальным законом, эксперты, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, подробно и мотивированно обосновали свои выводы, у суда нет оснований сомневаться в компетентности экспертов и в обоснованности их выводов, поэтому, исходя из обстоятельств дела, с учётом исследованных данных о личности, вменяемость подсудимого не вызывает у суда сомнений.

Действия подсудимого суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 умышленно, для личного употребления, незаконно, путем сбора приобрел, и хранил марихуану (каннабис), которая в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 41,0 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, и примечанием 2 к ст. 228 УК РФ», образует значительный размер.

Основания освобождения от уголовной ответственности ФИО1 по условиям, указанным в п. 1 Примечания к ст. 228 УК РФ отсутствуют, у подсудимого не имелось реальной возможности распорядиться наркотическим средством иным способом, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были выданы ФИО1 при производстве личного досмотра.

При назначении наказания суд в соответствии со статьями 43, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, все обстоятельства по делу.

Согласно данным о личности подсудимого, ФИО1 по месту регистрации, месту жительства и учебы характеризуется с удовлетворительной стороны.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ учитывает подсудимому активного способствования раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается его объяснениями от 22 июня 2017 года, данные работникам полиции до возбуждения уголовного дела (23 июня 2017 года), в которых он указал об обстоятельствах совершенного им преступления, в том числе месте приобретения наркотического средства, а в силу части 2 статьи 61 УК РФ в качестве таких обстоятельств принимает во внимание признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО1 положений статьи 64 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, все обстоятельства по делу, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ.

На предварительном следствии в отношении ФИО1 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ и с учетом мнения участников процесса: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 41,0 г., упакованное в прозрачный полимерный пакет, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Курского ЛО МВД России на транспорте, подлежит уничтожению по вступлению приговора в законную силу.

Руководствуясь статьями 303-304, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 41,0 г. уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Курский областной суд через Золотухинский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий (подпись) С.А. Долженков